
 
DISTRITO FEDERAL 

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO DO DISTRITO FEDERAL 
 
 

PORTARIA Nº 259, DE 28 DE MAIO DE 2018 
 

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições regimentais 
e considerando o disposto no art. 153, inciso III, da Lei Orgânica do Distrito Federal, combinado com o art. 80 e o inciso VI do art. 90, da Lei nº. 5.950, 
de 02/08/2017, Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO/2018 e, ainda, com o item IV da Decisão nº 299/2013, do Tribunal de Contas do Distrito Federal, 
resolve: 
 

Art.1º Dar publicidade, em versão eletrônica, no sítio www.seplag.df.gov.br, à execução orçamentária realizada no 2º bimestre de 2018, pelas Unidades 
Orçamentárias do Governo do Distrito Federal, constante na Lei nº 6.060, de 29/12/2017, Lei Orçamentária Anual - LOA/2018. 
 
Art. 2º As informações constantes no Anexo I - Relatório de Desempenho Físico-Financeiro por Programa de Trabalho e no Anexo II – Demonstrativo 
Orçamentário-Financeiro por Grupo de Despesa são registradas no Sistema Integrado de Administração Financeira e Contábil - SIAC/2018 e no Sistema 
de Acompanhamento Governamental - SAG/2018, ambos integrantes do Sistema SIGGO. 
 
Parágrafo único. Os Anexos referidos no caput destacam as ações relacionadas à criança e ao adolescente; aos Conselhos Tutelares e ao Conselho dos 
Direitos da Criança e do Adolescente do Distrito Federal. 
 
Art.3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 
 
 

RENATO JORGE BROWN RIBEIRO 

 

Publicada no DODF, Edição nº 102, terça-feira, de 29 de maio de 2018, pág.: 4  



ANEXO I – RELATÓRIO DE DESEMPENHO FÍSICO-FINANCEIRO POR PROGRAMA DE TRABALHO  

ANEXO II – DEMONSTRATIVO ORÇAMENTÁRIO/FINANCEIRO POR GRUPO DE DESPESA 

NOTA EXPLICATIVA – 2º BIMESTRE/2018 

1. Os subtítulos da Lei Orçamentária Anual que não tiveram execução financeira e nem física não constam no relatório. 

2. As realizações físicas foram informadas pelas Unidades Orçamentárias, não tendo sido verificadas “In loco”. 

3. Os valores e metas físicas estão sujeitos a modificações no decorrer do exercício devido a alterações da Lei Orçamentária Anual 2018 – Lei nº. 

6.060 de 29/12/2017. 

4. Na coluna “Autorizado”, o valor correspondente a “POS A – Ano” refere-se ao que foi aprovado na Lei Orçamentária Anual e as alterações de 

crédito aprovadas, acumuladas até o bimestre. O valor correspondente a “POS B – bimestre” refere-se apenas às alterações de crédito 

realizadas no bimestre. 

5. Nas colunas “Empenhado” e “Liquidado” os valores correspondentes a “POS A – Ano” são as execuções financeiras acumuladas até o 

bimestre. Os valores correspondentes a “POS B – bimestre” referem-se apenas às execuções financeiras do bimestre. 

6. O registro de três asteriscos “***” na coluna de percentual "B/A" substitui os registros referentes a valores negativos iguais a 100 e os valores 

positivos maiores que 999.   

7. Siglas e abreviaturas utilizadas no relatório: ESF - Esfera Orçamentária; POS - Posição da Execução Orçamentária e Financeira; B - no 

Bimestre; A - no Ano; F - Orçamento Fiscal; S - Orçamento da Seguridade Social; I - Investimento e D - Dispêndio. 

8. As informações deste relatório são oriundas do Sistema Integrado de Gestão Governamental - SIGGO, com dados fechados até 30/04/2018 e 

registrados em seus subsistemas: SIAC – Sistema Integrado de Administração Financeira e Contábil até 09/05/2018 e SAG – Sistema de 

Acompanhamento Governamental, até 24/05/2018. 

9. As informações referentes à “Dotação Inicial” das empresas apresentam valor divergente no Demonstrativo Orçamentário/Financeiro por 

Grupo de Despesa/SAG em relação aos valores registrados no módulo SIAC – Sistema Integrado de Administração Financeira e 

Contábil/Integra.  

10.  O Fundo de Saúde do Distrito Federal – FSDF – UO 23.901, a Administração Regional do Paranoá – RA VII – UO 59.109 e a CEB Geração S/A, 

deixaram de cadastrar etapas em Programa de Trabalho que apresentam execução financeira no bimestre. 

 



�

�

�

�

�

�����������	������	
�	�����
�����
�
��
�����
�
��������

��������������	��

��������
�	��	������
�
������


��
�
����
��
����
������	���������


�

�

�
���

�	
�	������
���	�����
�����������	������	
�	�����
�����
�
��
�����
�
��������


��������������	�����
�����
�
��

�

�

�

�

��������
�	��	������
�
������


��
�
����
��
����
������	���������

�

�
��
���

�

��
��

�

��

�����������	������	
�	�����
�����
�
��
�����
�
��������
�
�

��������
�	��	������
�
������
�

��
�
����
��
����
������	���������
�



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

2º Bimestre de 2018

Desempenho Físico - Financeiro por Programa de Trabalho

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DO DISTRITO FEDERAL

.... 

32203  - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERV. DO DISTRITO FED

E
S
F

Dotação
Inicial Autorizado

(A)

Valor em (R$ 1,00)

% 
D/B

Liquidado Etapas Previstas - 

P 
O
S

(B) (D)

% 
B/A

Acompanhamento de Período Bimestral

Etapas Realizadas - 
Empenhado

(C)

�

�
Meta (LOA)

Projeto - Atividade - Oper.Especiais / Subtítulo
R 
E 
G

09.122.6003.8502 0 690.284 680.674S B 0 25

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 6.675.000 2.682.000 1.349.071 1.339.461A 40 50

09.122.6003.8502.8746 0 690.284 680.674B 0 25

�0001 - Renumerar Servidores ATIVOS do IPREVDFADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL-INSTITUTO 
DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO DF-
DISTRITO FEDERAL

6.675.000 2.682.000 1.349.071 1.339.461A 40 50 99

SERVIDOR REMUNERADO
(UNIDADE)

Quantidade 101 Servidores ativos renumerados : jan 67  ; fev  68 ; mar 69; 
abr 70 ; mai ; jun   ; jul  ; ago  ; set   ; out  ; nov  ; dez   . 
Processo nº 413.00000.134/2018-61

�

09.122.6003.8504 400.000 698.986 798.778S B 10 41

CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS A SERVIDORES 3.881.640 1.952.656 1.397.155 1.367.715A 50 70

09.122.6003.8504.9581 0 35.095 35.095B 0 17

�0002 - Conceder Beneficios a servidores do IPREVDFCONCESSÃO DE BENEFÍCIOS A SERVIDORES-
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO DF-DISTRITO FEDERAL

531.640 212.656 65.668 65.668A 40 31 99

BENEFÍCIO CONCEDIDO
(UNIDADE)

Quantidade 101 Beneficios Concedios : vale transporte, auxilio alimentação 
e Creche e Outros 
 jan 50  ; fev 54 ; mar 56 ; abr 56 ; mai ; jun   ; jul  ; ago  ; 
set   ; out  ; nov  ; dez   . Processo nº  413.00000.134/2018-
61

�

( * ) Prioridade da LDO  ( * * ) Projeto em andamento  ( * * * ) Conservação de Patrimônio

. . . .

456Emitido em: 25/05/2018 10:36:10



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

2º Bimestre de 2018

Desempenho Físico - Financeiro por Programa de Trabalho

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DO DISTRITO FEDERAL

.... 

32203  - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERV. DO DISTRITO FED

E
S
F

Dotação
Inicial Autorizado

(A)

Valor em (R$ 1,00)

% 
D/B

Liquidado Etapas Previstas - 

P 
O
S

(B) (D)

% 
B/A

Acompanhamento de Período Bimestral

Etapas Realizadas - 
Empenhado

(C)

�

�
Meta (LOA)

Projeto - Atividade - Oper.Especiais / Subtítulo
R 
E 
G

09.122.6003.8504.9582 400.000 663.891 763.683B 12 44

�0003 - Conceder Beneficios a Servidores Aposentados do 
Fundo Financeiro

CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS A SERVIDORES-
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS 
SERVIDORES-LC 840/2011-DISTRITO 
FEDERAL

3.300.000 1.720.000 1.331.487 1.302.047A 52 76 99

BENEFÍCIO CONCEDIDO
(UNIDADE)

Quantidade 500 Processos Pagos - Auxilio Funeral 
jan 50   ; fev 37  ; mar 47 ; abr 40 ; mai ; jun   ; jul  ; ago  ; 
set   ; out  ; nov  ; dez   .

�

09.122.6003.8517 -2.100 405.112 340.400S B 0 19

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS 
ADMINISTRATIVOS GERAIS

4.570.000 1.745.902 1.003.138 524.938A 38 30

09.122.6003.8517.9660 -2.100 405.112 340.400B 0 19

�0004 - Manter os Serviços Administrativos do IPREVDFMANUTENÇÃO DE SERVIÇOS 
ADMINISTRATIVOS GERAIS-INSTITUTO DE 
PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO DF-
DISTRITO FEDERAL

4.570.000 1.745.902 1.003.138 524.938A 38 30 99

UNIDADE MANTIDA
(UNIDADE)

Quantidade 1 Orgãos Mantidos : 413.000.040/2014, 413.000.041/2014 e 
Outros. 
Pagamento Jeton COFIS e CONAD:  jan 16   ; fev  15  ; 
mar 16; abr 16 ; mai ; jun   ; jul  ; ago  ; set   ; out  ; nov  ; 
dez   . Processo nº. 413.00000107/2018-98

�

09.131.6003.8505 2.100 159.030 12.990S B 0 7

( * ) Prioridade da LDO  ( * * ) Projeto em andamento  ( * * * ) Conservação de Patrimônio

. . . .

457Emitido em: 25/05/2018 10:36:10



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

2º Bimestre de 2018

Desempenho Físico - Financeiro por Programa de Trabalho

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DO DISTRITO FEDERAL

.... 

32203  - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERV. DO DISTRITO FED

E
S
F

Dotação
Inicial Autorizado

(A)

Valor em (R$ 1,00)

% 
D/B

Liquidado Etapas Previstas - 

P 
O
S

(B) (D)

% 
B/A

Acompanhamento de Período Bimestral

Etapas Realizadas - 
Empenhado

(C)

�

�
Meta (LOA)

Projeto - Atividade - Oper.Especiais / Subtítulo
R 
E 
G

PUBLICIDADE E PROPAGANDA 430.000 174.100 174.030 23.910A 40 14

09.131.6003.8505.8701 2.100 159.030 12.990B 0 7

�0005 - Realizar Publicidade e Propaganda do IPREVDFPUBLICIDADE E PROPAGANDA-
INSTITUCIONAL- INSTITUTO PREVIDÊNCIA 
SERVIDORES DF-DISTRITO FEDERAL

430.000 174.100 174.030 23.910A 40 14 99

PUBLICIDADE E PROPAGANDA 
REALIZADA
(UNIDADE)

Quantidade 2 despesas com DODF. Processo: 413.000.013/2017 - e 
00413-00000361/2018-96

�

09.272.0001.9004 137.000.000 818.859.961 958.749.141S B 4 33

ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS DO 
DISTRITO FEDERAL

3.116.250.562 2.906.075.847 1.375.989.264 1.374.210.726A 93 47

09.272.0001.9004.9712 72.000.000 288.039.665 429.707.384B 6 36

�0006 - Pagar Inativos e Pensionitas do GDF - Fundo 
Financeiro

ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS DO 
DISTRITO FEDERAL--FUNDO FINANCEIRO-
DISTRITO FEDERAL

1.270.500.000 1.201.917.626 571.541.049 571.541.049A 95 48 99

Inativos Pagos : jan  9.768  ; fev 9.800  ; mar 9.814 ; abr 
9.838; mai ; jun   ; jul  ; ago  ; set   ; out  ; nov  ; dez   . 
Pensionistas Pagos : jan  6.337  ; fev 6.349  ; mar 6.354; abr 
6.359; mai ; jun   ; jul  ; ago  ; set   ; out  ; nov  ; dez   
Processo nº 413.00000.134/2018-61 / 413.00000.403/2018-
99

�

09.272.0001.9004.9720 10.000.000 12.246.062 12.246.062B 11 25

( * ) Prioridade da LDO  ( * * ) Projeto em andamento  ( * * * ) Conservação de Patrimônio

. . . .

458Emitido em: 25/05/2018 10:36:10



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

2º Bimestre de 2018

Desempenho Físico - Financeiro por Programa de Trabalho

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DO DISTRITO FEDERAL

.... 

32203  - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERV. DO DISTRITO FED

E
S
F

Dotação
Inicial Autorizado

(A)

Valor em (R$ 1,00)

% 
D/B

Liquidado Etapas Previstas - 

P 
O
S

(B) (D)

% 
B/A

Acompanhamento de Período Bimestral

Etapas Realizadas - 
Empenhado

(C)

�

�
Meta (LOA)

Projeto - Atividade - Oper.Especiais / Subtítulo
R 
E 
G

�0007 - Pagar Inativos e Pensionitas da CLDF - Fundo 
Financeiro

ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS DO 
DISTRITO FEDERAL-PAGAMENTO DE 
INATIVOS E PENSIONISTAS DA CÂMARA 
LEGISLATIVA - FUNDO FINANCEIRO-
DISTRITO FEDERAL

91.061.395 49.018.046 24.235.035 24.235.035A 54 49 99

Inativos Pagos : jan  269  ; fev 270  ; mar 271 ; abr 276; mai 
; jun   ; jul  ; ago  ; set   ; out  ; nov  ; dez   . 
Pensionistas Pagos : jan  42  ; fev 42  ; mar 44; abr 44; mai ; 
jun   ; jul  ; ago  ; set   ; out  ; nov  ; dez

Processo: 413.00000133/2018

�

09.272.0001.9004.9722 21.000.000 27.770.747 27.770.747B 11 28

�0008 - Pagar Inativos e Pensionitas do TCDF - Fundo 
Financeiro

ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS DO 
DISTRITO FEDERAL-PAGAMENTO DE 
INATIVOS E PENSIONISTAS DO TRIBUNAL 
DE CONTAS - FUNDO FINANCEIRO-
DISTRITO FEDERAL

185.795.031 99.605.982 55.372.796 55.372.796A 54 56 99

Inativos Pagos : jan  400  ; fev 400  ; mar 405 abr 406; mai ; 
jun   ; jul  ; ago  ; set   ; out  ; nov  ; dez   . 
Pensionistas Pagos : jan  127 ; fev 128 ; mar 127; abr 128 ; 
mai ; jun   ; jul  ; ago  ; set   ; out  ; nov  ; dez

Processo: 413.00000132/2018

�

09.272.0001.9004.9724 20.000.000 171.507.575 171.507.575B 3 21

�0009 - Pagar Inativos e Pensionitas da Secretaria de Saúde - 
Fundo Financeiro

ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS DO 
DISTRITO FEDERAL-FUNDO FINANCEIRO 
SAÚDE-DISTRITO FEDERAL

619.494.156 813.282.162 272.619.199 272.619.199A 131 34 99

Inativos Pagos : jan  13.146  ; fev 13.182 ; mar 13.241 ; abr �

( * ) Prioridade da LDO  ( * * ) Projeto em andamento  ( * * * ) Conservação de Patrimônio

. . . .

459Emitido em: 25/05/2018 10:36:10



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

2º Bimestre de 2018

Desempenho Físico - Financeiro por Programa de Trabalho

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DO DISTRITO FEDERAL

.... 

32203  - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERV. DO DISTRITO FED

E
S
F

Dotação
Inicial Autorizado

(A)

Valor em (R$ 1,00)

% 
D/B

Liquidado Etapas Previstas - 

P 
O
S

(B) (D)

% 
B/A

Acompanhamento de Período Bimestral

Etapas Realizadas - 
Empenhado

(C)

�

�
Meta (LOA)

Projeto - Atividade - Oper.Especiais / Subtítulo
R 
E 
G

13.268 ; mai ; jun   ; jul  ; ago  ; set   ; out  ; nov  ; dez   . 
Pensionistas Pagos : jan  2.019 ; fev 2.017 ; mar 2.015 ; abr 
2.038 ; mai ; jun   ; jul  ; ago  ; set   ; out  ; nov  ; dez

Processo: 060.00036083/2018 / 060.00083291/2018

09.272.0001.9004.9726 0 308.221.278 308.221.278B 0 44

�0010 - Pagar Inativos e Pensionitas da Secretaria de 
Educação - Fundo Financeiro

ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS DO 
DISTRITO FEDERAL-FUNDO FINANCEIRO 
EDUCAÇÃO-DISTRITO FEDERAL

684.989.543 702.741.594 431.959.799 431.959.799A 103 61 99

Inativos Pagos : jan  24.805  ; fev 25.023  ; mar 25.155; abr  
25.292; mai ; jun   ; jul  ; ago  ; set   ; out  ; nov  ; dez   . 
Pensionistas Pagos : jan  3.182; fev 3.188 ; mar 3.190; abr 
3.185 ; mai ; jun   ; jul  ; ago  ; set   ; out  ; nov  ; dez

Processo: 080.000087505/2018 / 080.00027188/2018

�

09.272.0001.9004.9728 10.000.000 7.492.068 5.713.530B 23 21

�0011 - Pagar Inativos e Pensionitas PMDFENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS DO 
DISTRITO FEDERAL-PAGAMENTO DE 
INATIVOS E PENSIONISTAS CBMDF E PMDF-
DISTRITO FEDERAL

44.000.000 27.600.000 13.195.239 11.416.701A 63 41 99

Inativos Pagos : jan  1.275 ; fev 1.274  ; mar 1.272; abr  
1.279; mai ; jun   ; jul  ; ago  ; set   ; out  ; nov  ; dez   . 
Pensionistas Pagos : jan  155  ; fev 155  ; mar 155 ; abr 155 
; mai ; jun   ; jul  ; ago  ; set   ; out  ; nov  ; dez

Processo: 054.00014073/2018/05400018234/2018

�

�0012 - Pagar Inativos e Pensionitas CBMDF 99

( * ) Prioridade da LDO  ( * * ) Projeto em andamento  ( * * * ) Conservação de Patrimônio

. . . .

460Emitido em: 25/05/2018 10:36:10



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

2º Bimestre de 2018

Desempenho Físico - Financeiro por Programa de Trabalho

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DO DISTRITO FEDERAL

.... 

32203  - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERV. DO DISTRITO FED

E
S
F

Dotação
Inicial Autorizado

(A)

Valor em (R$ 1,00)

% 
D/B

Liquidado Etapas Previstas - 

P 
O
S

(B) (D)

% 
B/A

Acompanhamento de Período Bimestral

Etapas Realizadas - 
Empenhado

(C)

�

�
Meta (LOA)

Projeto - Atividade - Oper.Especiais / Subtítulo
R 
E 
G

Inativos Pagos : jan  451  ; fev 451 ; mar 452 ; abr 454; mai 
; jun   ; jul  ; ago  ; set   ; out  ; nov  ; dez   . 
Pensionistas Pagos : jan  53  ; fev 53  ; mar  55; abr 55 ; mai 
; jun   ; jul  ; ago  ; set   ; out  ; nov  ; dez

Processo: 413.00000227/2018/ 053.00012296/2018

�

09.272.0001.9004.9729 4.000.000 3.582.566 3.582.566B 24 30

�0013 - Pagar Inativos e Pensionitas da Defensoria Publica do 
DF

ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS DO 
DISTRITO FEDERAL-PAGAMENTO DE 
INATIVOS E PENSIONISTAS DA 
DEFENSORIA PÚBLICA - FUNDO 
FINANCEIRO-DISTRITO FEDERAL

17.000.000 11.910.437 7.066.147 7.066.147A 70 59 99

Inativos Pagos : jan  96  ; fev 97  ; mar  101; abr 103 ; mai ; 
jun   ; jul  ; ago  ; set   ; out  ; nov  ; dez   . 
Pensionistas Pagos : jan  7; fev 8 ; mar 9 ; abr 9 ; mai ; jun   
; jul  ; ago  ; set   ; out  ; nov  ; dez

Processo: 413.00000195/2018-28/ 401-00002647/2018-08

�

09.421.6211.2426 0 0 8.698S B 0 19

FORTALECIMENTO DAS AÇÕES DE APOIO 
AO INTERNO E SUA FAMÍLIA

112.500 45.000 45.000 8.698A 40 19

09.421.6211.2426.8430 0 0 8.698B 0 19

�0014 - Assistir e Ressocializar Setenciados a disposição do 
IPREVDF, conforme contrato com a FUNAP

FORTALECIMENTO DAS AÇÕES DE APOIO 
AO INTERNO E SUA FAMÍLIA-INSTITUTO 
DE PREVIDÊNCIA  SERVIDORES DO DF - 
IPREV-DISTRITO FEDERAL

112.500 45.000 45.000 8.698A 40 19 99

PESSOA ASSISTIDA

( * ) Prioridade da LDO  ( * * ) Projeto em andamento  ( * * * ) Conservação de Patrimônio

. . . .

461Emitido em: 25/05/2018 10:36:10



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

2º Bimestre de 2018

Desempenho Físico - Financeiro por Programa de Trabalho

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DO DISTRITO FEDERAL

.... 

32203  - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERV. DO DISTRITO FED

E
S
F

Dotação
Inicial Autorizado

(A)

Valor em (R$ 1,00)

% 
D/B

Liquidado Etapas Previstas - 

P 
O
S

(B) (D)

% 
B/A

Acompanhamento de Período Bimestral

Etapas Realizadas - 
Empenhado

(C)

�

�
Meta (LOA)

Projeto - Atividade - Oper.Especiais / Subtítulo
R 
E 
G

(UNIDADE)

Quantidade 4 Setenciados  Pagos : jan  02  ; fev 02  ; mar 02; abr 01; mai ; 
jun   ; jul  ; ago  ; set   ; out  ; nov  ; dez  
Processo: 413.00000059/2015

�

09.846.0001.9001 0 7.237 7.237S B 0 36

EXECUÇÃO DE SENTENÇAS JUDICIAIS 50.000 20.000 7.237 7.237A 40 36

09.846.0001.9001.6180 0 7.237 7.237B 0 36

�0030 - Execução de Sentenças Judiciais  -EXECUÇÃO DE SENTENÇAS JUDICIAIS-
FUNDO CAPITALIZADO - EXECUTIVO-
DISTRITO FEDERAL

50.000 20.000 7.237 7.237A 40 36 99

Execução sentença  paga: jan  ; fev ; mar 01; abr mai ; jun   ; 
jul  ; ago  ; set   ; out  ; nov  ; dez   . 
Processo: 361.00050669/2017

�

28.846.0001.9001 36.000 0 0S B 4 0

EXECUÇÃO DE SENTENÇAS JUDICIAIS 860.000 380.000 4.948 4.948A 44 1

28.846.0001.9001.0005 0 0 0B 0 0

�0015 - Pagar Sentenças Judiciais  do TCDFEXECUÇÃO DE SENTENÇAS JUDICIAIS-DO 
FUNDO FINANCEIRO TCDF-DISTRITO 
FEDERAL

100.000 40.000 4.948 4.948A 40 12 99

Sentenças  Pagos :   jan 01  ; fev   ; mar ; abr ; mai ; jun   ; 
jul  ; ago  ; set   ; out  ; nov  ; dez   .

�

28.846.0001.9033 0 0 8.236.278S B 0 24

( * ) Prioridade da LDO  ( * * ) Projeto em andamento  ( * * * ) Conservação de Patrimônio

. . . .

462Emitido em: 25/05/2018 10:36:10



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

2º Bimestre de 2018

Desempenho Físico - Financeiro por Programa de Trabalho

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DO DISTRITO FEDERAL

.... 

32203  - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERV. DO DISTRITO FED

E
S
F

Dotação
Inicial Autorizado

(A)

Valor em (R$ 1,00)

% 
D/B

Liquidado Etapas Previstas - 

P 
O
S

(B) (D)

% 
B/A

Acompanhamento de Período Bimestral

Etapas Realizadas - 
Empenhado

(C)

�

�
Meta (LOA)

Projeto - Atividade - Oper.Especiais / Subtítulo
R 
E 
G

FORMAÇÃO DO PATRIMÔNIO DO 
SERVIDOR PÚBLICO

37.498.205 34.199.282 32.000.000 10.365.365A 91 30

28.846.0001.9033.9552 0 0 8.236.278B 0 26

�0016 - Pagar Contribuição Pis/PasepFORMAÇÃO DO PATRIMÔNIO DO 
SERVIDOR PÚBLICO-INSTITUTO DE 
PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO DF-
DISTRITO FEDERAL

32.000.000 32.000.000 32.000.000 10.365.365A 100 32 99

PIS/PASEP pagos. Processo 413.00000241/2018-99�

28.846.0001.9050 90.000 57.773 297.882S B 3 7

RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES E 
RESTITUIÇÕES

3.450.000 3.990.000 2.799.476 1.712.914A 116 43

28.846.0001.9050.7054 0 57.773 297.882B 0 8

�0017 - Efetuar Ressarcimento referente a requisição de 
servidores.

RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES E 
RESTITUIÇÕES-INSTITUTO DE 
PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO DF-
DISTRITO FEDERAL

2.900.000 3.680.000 2.799.476 1.712.914A 127 47 99

Ressarcimentos Pagos :  jan  3; fev 4  ; mar 4; abr 4 ; mai ; 
jun   ; jul  ; ago  ; set   ; out  ; nov  ; dez   . 

Processo: 413.000.120/2016/ 413.000.130/2016 / 
413.000.235/2016/ 413.00000313/2018-06

�

�0018 - Pagar Indenização / Restituição IPREVDF 99

( * ) Prioridade da LDO  ( * * ) Projeto em andamento  ( * * * ) Conservação de Patrimônio

. . . .

463Emitido em: 25/05/2018 10:36:10



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

2º Bimestre de 2018

Desempenho Físico - Financeiro por Programa de Trabalho

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DO DISTRITO FEDERAL

.... 

32203  - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERV. DO DISTRITO FED

E
S
F

Dotação
Inicial Autorizado

(A)

Valor em (R$ 1,00)

% 
D/B

Liquidado Etapas Previstas - 

P 
O
S

(B) (D)

% 
B/A

Acompanhamento de Período Bimestral

Etapas Realizadas - 
Empenhado

(C)

�

�
Meta (LOA)

Projeto - Atividade - Oper.Especiais / Subtítulo
R 
E 
G

Ressarcimentos pagos : jan  03 ; fev  02 ; mar 03; abr 01 ; 
mai ; jun   ; jul  ; ago  ; set   ; out  ; nov  ; dez   . 
Processo: 052.000.522/2017, 413.00000125/2018 e Outros

�

( * ) Prioridade da LDO  ( * * ) Projeto em andamento  ( * * * ) Conservação de Patrimônio

. . . .

464Emitido em: 25/05/2018 10:36:10



�

�

�

�

�

�����������	������	
�	�����
�����
�
��
�����
�
��������

��������������	��


�����
����


�

�

�
���

�	
�	������
���	�����
�����������	������	
�	�����
�����
�
��
�����
�
��������


��������������	�����
�����
�
��

�

�

�

�

�

�

	��

�������
�

�����
����
���
�
����
��
��

	��	�������
�

�

�
��
����

�

��
��

�

��

�����������	������	
�	�����
�����
�
��
�����
�
��������
�
�

��
�
����
��
������
�



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL Demonstrativo Orçamentário/Financeiro por Grupo de Despesa

2º  Bimestre de 2018

32203 - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERV. DO DISTRITO FED

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DO DISTRITO FEDERAL

Valores em R$ 1,00
 

Programa de 
Trabalho

Dotação 
  Inicial Autorizado % 

B/A
% 

D/B

E
S
F

P 
O
S

Pessoal e 
Enc. Sociais

Total

D EA B

Investimento Inversão 
Financeira

G H I

Amortizaçã
Dívida 

J

Juros Enc.  
Dívida

F

Liquidado

Outras 
Desp. 

B 137.400.00009 3 32 1.160.867960.597.919 959.437.053 0 0 00820.820.610 28

A 2.968.063.3053.996.409.062 74 461.377.482.685PREVIDÊNCIA SOCIAL. 1.925.261 0 00 01.375.557.4241.379.964.895 46

B 397.900122 2 25 1.139.1781.819.853 680.674 0 0 001.794.383 24

A 7.350.55817.626.640 42 443.232.114ADMINISTRAÇÃO GERAL. 1.892.653 0 00 01.339.4613.749.364 51

B 397.9006003 2 25 1.139.1781.819.853 680.674 0 0 001.794.383 24

A 7.350.55817.626.640 42 443.232.114GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇOS AO 
ESTADO - GESTÃO PÚBLICA

1.892.653 0 00 01.339.4613.749.364 51

S B 08502 0 25 0680.674 680.674 0 0 00690.284 26

A 2.682.0006.675.000 40 501.339.461ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 0 0 00 01.339.4611.349.071 50

B 009.122.6003.8502.8746 0 25 0680.674 680.674 0 0 00690.284 26

A 2.682.0006.675.000 40 501.339.461ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL-INSTITUTO 
DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO DF-
DISTRITO FEDERAL

0 0 00 01.339.4611.349.071 50

S B 400.0008504 10 41 798.778798.778 0 0 0 00698.986 36

A 1.952.6563.881.640 50 701.367.715CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS A SERVIDORES 1.367.715 0 00 001.397.155 72

B 009.122.6003.8504.9581 0 17 35.09535.095 0 0 0 0035.095 17

A 212.656531.640 40 3165.668CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS A SERVIDORES-
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO DF-DISTRITO FEDERAL

65.668 0 00 0065.668 31

B 400.00009.122.6003.8504.9582 12 44 763.683763.683 0 0 0 00663.891 39

A 1.720.0003.300.000 52 761.302.047CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS A SERVIDORES-
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS 
SERVIDORES-LC 840/2011-DISTRITO FEDERAL

1.302.047 0 00 001.331.487 77

S B -2.1008517 0 19 340.400340.400 0 0 0 00405.112 23

A 1.745.9024.570.000 38 30524.938MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS 
ADMINISTRATIVOS GERAIS

524.938 0 00 001.003.138 57

B -2.10009.122.6003.8517.9660 0 19 340.400340.400 0 0 0 00405.112 23

A 1.745.9024.570.000 38 30524.938MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS 
ADMINISTRATIVOS GERAIS-INSTITUTO DE 
PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO DF-
DISTRITO FEDERAL

524.938 0 00 001.003.138 57

B 2.100131 0 7 12.99012.990 0 0 0 00159.030 91

A 174.100430.000 40 1423.910COMUNICAÇÃO SOCIAL. 23.910 0 00 00174.030 100

B 2.1006003 0 7 12.99012.990 0 0 0 00159.030 91

A 174.100430.000 40 1423.910GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇOS AO 
ESTADO - GESTÃO PÚBLICA

23.910 0 00 00174.030 100

S B 2.1008505 0 7 12.99012.990 0 0 0 00159.030 91

Empenhado

C

% 
C/B

Despesas Correntes Despesas de Capital

(*) Prioridade da LDO (**) Projeto em andamento (***) Conservação de patrimônio 187Emitido em: 25/05/2018 10:51:27



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL Demonstrativo Orçamentário/Financeiro por Grupo de Despesa

2º  Bimestre de 2018

32203 - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERV. DO DISTRITO FED

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DO DISTRITO FEDERAL

Valores em R$ 1,00
 

Programa de 
Trabalho

Dotação 
  Inicial Autorizado % 

B/A
% 

D/B

E
S
F

P 
O
S

Pessoal e 
Enc. Sociais

Total

D EA B

Investimento Inversão 
Financeira

G H I

Amortizaçã
Dívida 

J

Juros Enc.  
Dívida

F

Liquidado

Outras 
Desp. 

A 174.100430.000 40 1423.910PUBLICIDADE E PROPAGANDA 23.910 0 00 00174.030 100

B 2.10009.131.6003.8505.8701 0 7 12.99012.990 0 0 0 00159.030 91

A 174.100430.000 40 1423.910PUBLICIDADE E PROPAGANDA-
INSTITUCIONAL- INSTITUTO PREVIDÊNCIA 
SERVIDORES DF-DISTRITO FEDERAL

23.910 0 00 00174.030 100

B 137.000.000272 3 32 0958.749.141 958.749.141 0 0 00818.859.961 28

A 2.958.413.6473.978.039.922 74 461.374.210.726PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO. 0 0 00 01.374.210.7261.375.989.264 47

B 137.000.0000001 3 32 0958.749.141 958.749.141 0 0 00818.859.961 28

A 2.958.413.6473.978.039.922 74 461.374.210.726PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 0 0 00 01.374.210.7261.375.989.264 47

S B 137.000.0009004 4 33 0958.749.141 958.749.141 0 0 00818.859.961 28

A 2.906.075.8473.116.250.562 93 471.374.210.726ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS DO DISTRITO 
FEDERAL

0 0 00 01.374.210.7261.375.989.264 47

B 72.000.00009.272.0001.9004.9712 6 36 0429.707.384 429.707.384 0 0 00288.039.665 24

A 1.201.917.6261.270.500.000 95 48571.541.049ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS DO DISTRITO 
FEDERAL--FUNDO FINANCEIRO-DISTRITO 
FEDERAL

0 0 00 0571.541.049571.541.049 48

B 10.000.00009.272.0001.9004.9720 11 25 012.246.062 12.246.062 0 0 0012.246.062 25

A 49.018.04691.061.395 54 4924.235.035ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS DO DISTRITO 
FEDERAL-PAGAMENTO DE INATIVOS E 
PENSIONISTAS DA CÂMARA LEGISLATIVA - 
FUNDO FINANCEIRO-DISTRITO FEDERAL

0 0 00 024.235.03524.235.035 49

B 21.000.00009.272.0001.9004.9722 11 28 027.770.747 27.770.747 0 0 0027.770.747 28

A 99.605.982185.795.031 54 5655.372.796ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS DO DISTRITO 
FEDERAL-PAGAMENTO DE INATIVOS E 
PENSIONISTAS DO TRIBUNAL DE CONTAS - 
FUNDO FINANCEIRO-DISTRITO FEDERAL

0 0 00 055.372.79655.372.796 56

B 20.000.00009.272.0001.9004.9724 3 21 0171.507.575 171.507.575 0 0 00171.507.575 21

A 813.282.162619.494.156 131 34272.619.199ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS DO DISTRITO 
FEDERAL-FUNDO FINANCEIRO SAÚDE-
DISTRITO FEDERAL

0 0 00 0272.619.199272.619.199 34

B 009.272.0001.9004.9726 0 44 0308.221.278 308.221.278 0 0 00308.221.278 44

A 702.741.594684.989.543 103 61431.959.799ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS DO DISTRITO 
FEDERAL-FUNDO FINANCEIRO EDUCAÇÃO-
DISTRITO FEDERAL

0 0 00 0431.959.799431.959.799 61

B 10.000.00009.272.0001.9004.9728 23 21 05.713.530 5.713.530 0 0 007.492.068 27

A 27.600.00044.000.000 63 4111.416.701ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS DO DISTRITO 
FEDERAL-PAGAMENTO DE INATIVOS E 
PENSIONISTAS CBMDF E PMDF-DISTRITO 
FEDERAL

0 0 00 011.416.70113.195.239 48

Empenhado

C

% 
C/B

Despesas Correntes Despesas de Capital

(*) Prioridade da LDO (**) Projeto em andamento (***) Conservação de patrimônio 188Emitido em: 25/05/2018 10:51:27



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL Demonstrativo Orçamentário/Financeiro por Grupo de Despesa

2º  Bimestre de 2018

32203 - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERV. DO DISTRITO FED

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DO DISTRITO FEDERAL

Valores em R$ 1,00
 

Programa de 
Trabalho

Dotação 
  Inicial Autorizado % 

B/A
% 

D/B

E
S
F

P 
O
S

Pessoal e 
Enc. Sociais

Total

D EA B

Investimento Inversão 
Financeira

G H I

Amortizaçã
Dívida 

J

Juros Enc.  
Dívida

F

Liquidado

Outras 
Desp. 

B 4.000.00009.272.0001.9004.9729 24 30 03.582.566 3.582.566 0 0 003.582.566 30

A 11.910.43717.000.000 70 597.066.147ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS DO DISTRITO 
FEDERAL-PAGAMENTO DE INATIVOS E 
PENSIONISTAS DA DEFENSORIA PÚBLICA - 
FUNDO FINANCEIRO-DISTRITO FEDERAL

0 0 00 07.066.1477.066.147 59

B 0421 0 19 8.6988.698 0 0 0 000 0

A 45.000112.500 40 198.698CUSTÓDIA E REINTEGRAÇÃO SOCIAL 8.698 0 00 0045.000 100

B 06211 0 19 8.6988.698 0 0 0 000 0

A 45.000112.500 40 198.698DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA 8.698 0 00 0045.000 100

S B 02426 0 19 8.6988.698 0 0 0 000 0

A 45.000112.500 40 198.698FORTALECIMENTO DAS AÇÕES DE APOIO 
AO INTERNO E SUA FAMÍLIA

8.698 0 00 0045.000 100

B 009.421.6211.2426.8430 0 19 8.6988.698 0 0 0 000 0

A 45.000112.500 40 198.698FORTALECIMENTO DAS AÇÕES DE APOIO 
AO INTERNO E SUA FAMÍLIA-INSTITUTO DE 
PREVIDÊNCIA  SERVIDORES DO DF - IPREV-
DISTRITO FEDERAL

8.698 0 00 0045.000 100

B 0846 0 36 07.237 7.237 0 0 007.237 36

A 20.00050.000 40 367.237OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 0 0 00 07.2377.237 36

B 00001 0 36 07.237 7.237 0 0 007.237 36

A 20.00050.000 40 367.237PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 0 0 00 07.2377.237 36

S B 09001 0 36 07.237 7.237 0 0 007.237 36

A 20.00050.000 40 367.237EXECUÇÃO DE SENTENÇAS JUDICIAIS 0 0 00 07.2377.237 36

B 009.846.0001.9001.6180 0 36 07.237 7.237 0 0 007.237 36

A 20.00050.000 40 367.237EXECUÇÃO DE SENTENÇAS JUDICIAIS-
FUNDO CAPITALIZADO - EXECUTIVO-
DISTRITO FEDERAL

0 0 00 07.2377.237 36

B 126.00028 0 22 8.236.2788.534.160 297.882 0 0 0057.773 0

A 38.569.28241.808.205 92 3112.083.228ENCARGOS ESPECIAIS. 10.365.365 0 00 01.717.86234.804.424 90

B 126.000846 0 22 8.236.2788.534.160 297.882 0 0 0057.773 0

A 38.569.28241.808.205 92 3112.083.228OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 10.365.365 0 00 01.717.86234.804.424 90

B 126.0000001 0 22 8.236.2788.534.160 297.882 0 0 0057.773 0

A 38.569.28241.808.205 92 3112.083.228PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 10.365.365 0 00 01.717.86234.804.424 90

S B 36.0009001 4 0 00 0 0 0 000 0

A 380.000860.000 44 14.948EXECUÇÃO DE SENTENÇAS JUDICIAIS 0 0 00 04.9484.948 1

B 028.846.0001.9001.0005 0 0 00 0 0 0 000 0

Empenhado

C

% 
C/B

Despesas Correntes Despesas de Capital

(*) Prioridade da LDO (**) Projeto em andamento (***) Conservação de patrimônio 189Emitido em: 25/05/2018 10:51:27



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL Demonstrativo Orçamentário/Financeiro por Grupo de Despesa

2º  Bimestre de 2018

32203 - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERV. DO DISTRITO FED

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DO DISTRITO FEDERAL

Valores em R$ 1,00
 

Programa de 
Trabalho

Dotação 
  Inicial Autorizado % 

B/A
% 

D/B

E
S
F

P 
O
S

Pessoal e 
Enc. Sociais

Total

D EA B

Investimento Inversão 
Financeira

G H I

Amortizaçã
Dívida 

J

Juros Enc.  
Dívida

F

Liquidado

Outras 
Desp. 

A 40.000100.000 40 124.948EXECUÇÃO DE SENTENÇAS JUDICIAIS-
FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA-DISTRITO 
FEDERAL

0 0 00 04.9484.948 12

S B 09033 0 24 8.236.2788.236.278 0 0 0 000 0

A 34.199.28237.498.205 91 3010.365.365FORMAÇÃO DO PATRIMÔNIO DO SERVIDOR 
PÚBLICO

10.365.365 0 00 0032.000.000 94

B 028.846.0001.9033.9552 0 26 8.236.2788.236.278 0 0 0 000 0

A 32.000.00032.000.000 100 3210.365.365FORMAÇÃO DO PATRIMÔNIO DO SERVIDOR 
PÚBLICO-INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO DF-DISTRITO FEDERAL

10.365.365 0 00 0032.000.000 100

S B 90.0009050 3 7 0297.882 297.882 0 0 0057.773 1

A 3.990.0003.450.000 116 431.712.914RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES E 
RESTITUIÇÕES

0 0 00 01.712.9142.799.476 70

B 028.846.0001.9050.7054 0 8 0297.882 297.882 0 0 0057.773 2

A 3.680.0002.900.000 127 471.712.914RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES E 
RESTITUIÇÕES-INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 
DOS SERVIDORES DO DF-DISTRITO FEDERAL

0 0 00 01.712.9142.799.476 76

Total da Unidade
32203 - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS 
SERV. DO DISTRITO FED

S B 137.526.000 3 969.132.079 32 0 9.397.144 0 0 0959.734.935820.878.384 27

A 3.006.632.5874.038.217.267 74 461.389.565.913 12.290.627 0 00 01.377.275.2861.414.769.320 47

T A 3.006.632.5874.038.217.267 74 461.389.565.913 12.290.627 0 00 01.377.275.2861.414.769.320 47

Empenhado

C

% 
C/B

Despesas Correntes Despesas de Capital

(*) Prioridade da LDO (**) Projeto em andamento (***) Conservação de patrimônio 190Emitido em: 25/05/2018 10:51:27


